
iBN iDRJS, Muhammed b. Ahmed 

gibi alimler bile onun es-Sera'irü'l-]J.a
vi'de ortaya koymuş olduğu bu istidlali 
ve usGII metottan mümkün olduğu ölçü
de faydalanmışlardır. 

Şerl deliller açısından İbn İdris'in Şii fık
hına yaptığı en önemli katkı Kitap, Sün
net (imamların ahbarı) ve icmaın yanında 
akıl delilini dördüncü kaynak olarak kabul 
etmiş olmasıdır. Aklı bu şekilde kabul 
eden ilk Şii alimi olmakla birlikte ictihad 
kelimesini kullanmakta oldukça temkinli 
davranmıştır. Onun bu tutumu, kendi za
manındaki Şii düşüncesinin ictihad konu
sundaki tereddütlerini göstermesi bakı
mından dikkat çekicidir. 

Dil, rical ve ensab ilmi hususunda Şii 
fıkhına bazı yeni unsurların girmesine 
yardımcı olan İbn İdrls'in zekat, hum us 
ve cuma namazıyla ilgili görüşleri diğer Şii 
ulemaya göre nisbeten farklılık göster
mektedir. Gaybet döneminde cuma na
mazının vacip olmadığını ileri süren İbn 
İdrls'e göre cuma namazını ancak imam 
veya onun tarafından tayin edilen vekiiıer 
(sefırler) kıldırabilir. Buna karşılık bayram 
namazlarını Şii fukahanın da kıldırabile
ceğini kabul etmektedir. Humus konu
sunda da kendisinden sonraki usOII ule
madan farklı görüşlere sahip olan ibn id
ris, önceki Şii uleması gibi humustan ima
rnın payının ayrılarak onun zuhuruna ka
dar bekletilmesi fikrini savunmakta ve 
imam! fakihin zekatı toplayıp dağıtma 
yetkisinin bulunup bulunmadığı mesele
siyle fazla ilgilenmemektedir. Sonuç ola
rak Mu hakkık el-H illi ve İbnü'I-Mutahhar 
el-Him gibi Şii ulema ile karşılaştırıldığın
da İbn İdrls'in, nisbeten sınırlı bir velayet 
anlayışını kabul etmek suretiyle fakihin 
fıkhl otoritesinin kapsamını daha da da
ralttığı görülmektedir. Bu da onun zama
nında niyabet müessesesinin henüz tam 
anlamıyla teşekkül etmemiş olmasından 

kaynaklanmıştır. 

Eserleri. 1. es-Sera'irü '1-]J.avi li-ta]J.ri
ri'l-tetôvi(Kum 1970). Havze-i İlmiyye'de 
belirli bir süre ders kitabı olarak okutu
lan eser günümüzde de Şii ulema arasın
da önemini korumaktadır. 2. Müntel]a
bü't-Tibyan (Mui)taşarü't-Tibyan) (Kum 
1409). EbQ Ca'fer et-TOsl'nin et-Tibyan 
adlı eserine haşiye ve tenkit mahiyetin
dedir. İbn İdrls'in kaynaklarda adı geçen 
diğer eserleri de şunlardır: Kitabü 't-Ta'
li]fat, Mesa'ilü İbn İdris, Risale ii ma'
ne'n-naşıb, Ijulôşatü'l-istidlôl, Mesa'il 
ii eb'adi'l-tı]fh ve ecvibetiha, Risale'i 
der Teklif, Risale'i der Müzaya]fa ve 
Müvasa'a, Menasik. 
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İBN İIALMIŞ 
(~!..:.,.ıl) 

Ebu Hafs Kemalüddin Ömer 
b. ei-Hızır b. İlalmış 

ed-Oüneysin et-Türk! eş-Şafii 
(ö. 640/1242 [?]) 

lfilyetü's-seriyyin 
min bavfişşi'd-Düneysiriyyin 

adlı eseriyle meşhur olan 
tarihçi, tıp ve hadis alimi. 

_j 

574'te (1178) Mardin'in bugün Kızılte
pe denilen ve eskiden Koçhisar adıyla da 
bilinen Düneysir beldesinde doğdu. Tah
siline küçük yaşlarda burada başladı . İb
nü'z-Zamir Ali b. Muhammed b. Debbas 
en-Nm. EbQ Amr Osman b. Kutluğ en-Na
sibi ve Ebu Amr Osman es-Siirdi'den kıra
at, Ebu Bekir b. Abdullah b. Revaha et-

Türki ei-Hanefi'den feraiz okudu. Küçük 
bir şehir olmakla birlikte ilim hayatının 
oldukça ileri bir seviyede bulunduğu Dü
neysir'e uğrayan alimierin derslerine ka
tıldı. Abdülhali~ en-Neştebirl, EbQ Bekir 
Atik b. Ebü'I-Kasım el-Mısrl. İbn Ebü'r
Reyyan, İsmail es-Sibl, Yusuf es-Sewar, 
İbn Baseveyh. İbn Müflih ei-Makdisl, Ca'
fer b. Muhammed b. Abbas, Mecdüddin 
İbnü'I-Eslr ei-Cezerl, Ebü'I-Hasan Ali b. 
Hasan ei-Hillavl (Hilll) ve Ebu Ali Hanbeli 
er-Rusafi'den hadis; Seyfeddin ei-Mera
gi, Kadı Ebu imran ei-Makisinl ve Kadı 
Atik b. İbrahim ei-EyzOII'den fıkıh tahsil 
etti. 595 (1199) yılında Kadı EbQ imran 
ei-Makisinl ile birlikte hacca gitti. Mekke 
ve Medine'de hadis dinledi. 602'de (1205-
1206) hadis alimi Ömer b. Muhammed 
b. Taberzed'in Erbil' e geldiğini haber alın
ca ondan hadis dinlemek için Erbil' e gitti. 
Kendisi bu hacasından övgüyle bahset
miş. hadis ilminde en çok ondan istifade 
ettiğini belirtmiştir. 

İbn İlalmış Düneysir'de tıplada ilgilen
di. Muhtemelen tıbba dair ilk bilgilerini 
babasının yakın arkadaşı tabip Ebü'I-Be
ka Sabit b. Ahmed ei-Harrani'den aldı. 
Musul'da tabip Ebü'I-Hasan Ali b. Ahmed 
b: Hübel ei-Bağdadi ile tanıştı ve ondan 
tıpla ilgili bazı bilgiler edindi. Bu arada 
onun el-Mul]tar fi'Hıb adlı kitabını oku
du. 605 (1208) yılından önce Bağdat'a git
ti. Burada tabip Ebü'I-Hayr el-Mesihi' den 
istifade etti. Ebü'I-Ferec İbnü'I-Cevzl. Ab
dülmün'im b. Küleyb, Mübarek b. Ma'tOş 
ve başkalarından hadis dinledi. 

Hac dönüşü Erbil, Musul ve Bağdat'a 

yaptığı seyahatlerin ardından Düneysir'e 
yerleşen İbn İlalmış burada talebe yetiş
tirmekle meşgul oldu. Onun Düneysir'e 
ne zaman döndüğü bilinmemektedir. İbn 
İlalmış'ın vefat tarihi belli değildir. Safe
di onun 640 (1242) yılında öldüğünü kay
deder (el-Valf, XXII, 458). 

İbn İlalmış. Düneysirli olan ya da Düney
sir'le herhangi bir şekilde münasebeti bu
lunan alimierin biyografilerini ihtiva eden 
lfilyetü's-seriyyin min l]avaşşi'd-Dü
neysiriyyin adlı eseriyle meşhurdur. Ki
tabın, Ahmed b. Sa' dullah el-Harran! adlı 
müstensih tarafından 743 (1342) yılında 
müellif hattı bir nüshadan bazı kısımları 
çıkarılmak suretiyle istinsah edilen tek 
yazma nüshası Berlin Staatsbibliothek'te 
(nr. 9851) bulunmaktadır (Ahlwardt, IX, 
334-335) . Safedi ve Zebldl eserin adını 
Taril]u Düneysir; İbnü'ş-Şa"ar. İbnü ' I
Adim, İbnü'I-Fuvatl ve Sehav1lfilyetü's
seriyyin olarak kaydetmişlerse de bu 
nüshanın sonunda lfilyetü 's-seriyyin 



min l]avaşşi'd-Düneysiriyyin şeklinde 
yazılmıştır. Eserin mevcut nüshasında gi
riş kısmı yer almamaktadır. Sekiz bölüm
den meydana gelen eserde Düneysir'de 
oturan veya orayı ziyaret etmiş olan alt
mış alimin biyografisine yer verilmiştir. 
Müstensih Ahmed b. Sa'dullah kitabın 
sonunda eserin aslında mevcut olan ka
sideleri kitaba almadığını söyler. Müsten
sihin. "lfilyetü's-seriyyin min l].avaşşi'd
Düneysiriyyin kitabından seçtiklerimin 
sonudur" şeklindeki ifadesinden eserin 
üslubuna dokunmadığı anlaşılmaktadır. 
Ahmed el-Harran! ayrıca eseri ömer b. 
Muhammed b. Hacı Sökmen ei-Artukl'
nin teşvikiyle hazırladığını ifade etmek
tedir. lfilyetü's-seriyyin'deki biyografi
lerin büyük bir kısmı başka hiçbir eserde 
bulunmamaktadır. Kitapta yer alan çe
şitli şairlere ait SOO'ü aşkın beyit de hiç
bir divanda mevcut olmadığından eser 
Arap edebiyatı tarihi açısından da dikka
te değer bir nitelik taşımaktadır. İbn Said, 
Zebldl; Kıftl. İbnü'ş-Şa"ar. İbnü'I-Adlm 
ve İbnü'I-Fuvatl gibi müelliflerin fayda
landığılfilye tü 's-seriyyin İbrahim Salih 
tarafından neşredilmiştir ( Dımaşk ı 406/ 

1986 , 1413/1 992) . 
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İBN isA 
(~..:,r.l) 

(ö. 967 / 1559-60) 

Mutasavvıf - şair. 
_j 

902'de (1496-97) o dönemde Aydın vi
layetinin Saruhan sancağına bağlı bir ka
za merkezi olan Akhisar'da doğdu. Asıl 
adı İlyas, babasının adı Isa'dır. Hayatı hak-

kında bilinenler. bir Bayrami şeyhi olan 
babasının menakıbına dair kaleme aldığı 
Menakıb-ı Şeyh Mecdüddin adlı ken
di eserine ve özellikle. bu eserin sonu
na kimin tarafından eklendiği bilinme
yen kendisine dair bölüme dayanmakta
dır. 

İbn Isa seyrü sülukünü. medrese tahsi
lini tamamlamasının ardından önce Bay
ramiyye şeyhlerinden Muhammed Çele
bi'den, daha sonra Şemsiyye-i Bayramiy
ye'nin Tennuriyye kolunun plri İbrahim 
Tennuri'nin oğlu Şeyh Kasım Efendi'den 
icazet almış olan babası Mecdüddin Isa'
nın yanında tamamlayıp hilafet almış; 
onun 928 (1522) yılında Aydın 'a yerleş

mesi üzerine, Akhisar'daki tekkede onun 
makamına geçmiş, ancak babası hayatta 
iken (ö. 937/1530-3 ı) ona karşı saygısızlık 
olacağı düşüncesiyle hiç kimseye hilafet 
vermemiştir. Akhisar'da vefat eden İbn 
İsa. Şeyh İsa Camii bitişiğindeki türbede 
babasının yanına defnedilmiştir. 

İbn İsa' nın tarikat silsilesi, Mecdüddin 
İsa Saruhanl ve Şeyh Kasım vasıtasıyla 
İbrahim Tennurl'ye. ondan da Şemsiyye-i 
Bayramiyye'nin plri Akşemseddin'e ulaşır. 

Buna göre İbn Isa'ya nisbet edilen İseviy
ye'yi Tennuriye'nin bir kolu saymak ge
rektiği halde Haririzade onu Şemsiyye-i 
Bayramiyye'nin bir şubesi olarak göster
miştir (Tibyan, ı. vr. ı 73 ' ) İbn İsa'dan 
sonra İseviyye de fazla devam etmemiş
tir. İbn İsa'nın Baba Ahmed Germiyanl, 
Muslihiddin Germiyanl, Muhammed RO
ml, Kasım Malatyavl. Ruşen-i Rumi (Nuri 
ROşenl). Abdi Halife lireVı, Ömer Mente
şevl, Dede Hasan Bayındıri adlarını taşı
yan sekiz kişiye hilafet verdiği bilinmek
tedir ( FusO.l-i Aşere, vr. 4'). Bunlardan Ka
sım Malatyavl'nin Amasya'ya gönderildi-

lbn lsa· nın türbesi - Akhisar 1 Manisa 

iBN ISA 

Nutk·ı ibn lsa adlı eserden bir sayfa (Milli K tp., nr. 3664, 
vr. 86") 

ği , Muhammed Rumi'nin ise tekkesini is
tanbul yakınlarında bir yere kurduğu be
lirtilmektedir (Menakıb- ı Şeyh Mecdüd

dfn, vr. 73'). 

Vahdet-i vücud düşüncesini işlediği şi
irleri tasawufi muhtevasıyla olduğu ka
dar edebi yönüyle de dikkat çeken İbn 
İsa' nın kullandığı teşbih. istiare, tevriye 
ve cinas sanatları aynı zamanda Osman
lı Türkçesi'nin inceliklerine vakıf olduğu
nu da göstermektedir. Menakıb-ı Şeyh 
Mecdüddin'de onun 10.000 ilahi vega
zeli bulunduğu bildirilmekteyse de (vr. 
73b) bunlar günümüze ulaşmamıştır. Göl
ge oyununu anlatan bir gazeli Hellmut 
Ritter tarafından yayımlanmıştır (Kara

gös Türkische Schattenspiele, s. 572-573). 

Döneminde cifr ilminin en tanınmış mü
messillerinden biri olan İbn Isa'nın vefk 
yazmakta mahir olduğu nakledilir. Bazı 
kaynaklarda tabip olduğu ve tıbba dair 
bir eser kaleme aldığı da belirtilmekte
dir. 

Eserleri. 1. Nutk-ı İbn isa. Milli Kütüp
hane'deki bir mecmuada bu başlık altın
da kayıtlı yirmi gazeli Cemal Kurnaz ve 
Mustafa Tatcı tarafından yayımlanmıştır 
(bk. bibl). z. Menakıb-ı Şeyh Mecdüd-
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